UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY

V/v thực hiện Thông tư số

36/2024/TT-BYT ngày 16 tháng

11 năm 2024 của Bộ Y tế

          Thanh Hoá, ngày        tháng 01 năm 2025

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Ngày 06/01/2025, Sở Y tế đã ban hành Công văn số 99/SYT-NVY về việc

thực hiện Thông tư số 36/2024/TT-BYT ngày 16 tháng 11 năm 2024 của Bộ trưởng

Bộ Y tế quy định về tiêu chuẩn sức khỏe, việc khám sức khỏe đối với người lái xe,

người điều khiển xe máy chuyên dùng; việc khám sức khỏe định kỳ đối với người

hành nghề lái xe ô tô; cơ sở dữ liệu về sức khỏe của người lái xe, người điều khiển

xe máy chuyên dụng.

Tuy nhiên, theo phản ánh của Sở Giao thông vận tải tại Công văn số

81/SGTVT-QLPT&NL ngày 07/01/2025 về việc đề nghị chỉ đạo hoạt động khám,

cấp giấy khám sức khỏe cho người lái xe của cơ sở y tế:  hiện nay vẫn còn cơ sở

khám chữa bệnh cấp giấy khám sức khỏe cho người lái xe chưa cập nhật hạng giấy

phép lái xe theo quy định mới, vẫn kết luận và cấp giấy khám sức khỏe cho người

lái xe theo hạng GPLX cũ (A1, A2, A3, A4; B1, B2, C, D, E, F), dẫn đến việc nhiều

người dân khi thực hiện thủ tục cấp giấy phép lái xe chưa đáp ứng đúng thành phần

hồ sơ, hồ sơ phải trả lại.

Để đảm bảo việc khám, cấp giấy khám sức khỏe cho người lái xe theo quy

định mới (cấp mới, cấp đổi, cấp lại), Sở Y tế đề nghị các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh trên địa bàn tỉnh thực hiện các nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm công tác khám, cấp giấy khám sức khỏe cho người lái

xe, liên thông dữ liệu giấy khám sức khỏe của người lái xe;  Chỉ cấp giấy khám sức

khỏe cho những trường hợp đủ điều kiện theo quy định tại Thông tư số 36/2024/TT-

BYT ngày 16/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

2. Đối với nội dung kết luận sức khỏe của người lái xe: Đề nghị các cơ sở

khám chữa bệnh phải kết luận theo hạng giấy phép lái xe mới theo Luật Trật tự, an

toàn giao thông đường bộ gồm các hạng: A1, A, B1; B, C1; C, D1, D2, D; BE, C1E,

CE; D1E, D2E, DE và chịu trách nhiệm về tính chính xác của giấy khám sức khỏe.

3. Việc khám sức khỏe đối với người khuyết tật đề nghị cấp giấy phép lái xe

hạng A1 hoặc cấp giấy phép lái xe hạng B theo quy định tại khoản 2 Điều 57 Luật

Trật tự, an toàn giao thông đường bộ: Áp dụng tiêu chuẩn sức khỏe quy định tại Phụ

lục I, ban hành kèm theo Thông tư 36/2024/TTLT-BYT-BGTVT./.

Nơi nhận:
- Như trên (th/h);

- Quyền Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Website của Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY htm.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

		2025-01-10T07:32:01+0700

		2025-01-10T09:49:07+0700

		2025-01-10T09:49:24+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-10T09:49:38+0700